79. MEAM [ESSE AIO EAQVE] QVO TV IVRE TESTAMENTVM | FACERE
 40a. POSSIS SECVNDVM LEGEM PVBLICAM, HOC | AERE, et ut qui-
 dam adiciunt AENEAQVE LIBRA, ESTO MIHI EMPTA; deinde
 aere percunt libram, idque aes dat | testatori uelut pretii
 loco; deinde testator tabulas te|stamenti tenens ita dicit |
 6 HAEC ITA VT IN HIS TABVLIS CERISQVE SCRIPTA SVNT, ITA |
 8 DO ITA LEGO ITA TESTOR ITAQVE VOS QVIRITES TESTIMONIVM
 MIHI PERHIBITOTE; et hoc dicitur nuncupatio: | nuncupare
 10 est enim palam nominare, et sane quae testator specialiter
 in tabulis testamenti scrip|serit, ea uidetur generali sermone
 12 nominare | atque confirmare. In testibus autem non §105.
 debet is esse qui in | potestate est aut familiae emptoris
 14 aut ipsius testatoris, quia propter ueteris iuris imitationem |
 totum hoc negotium quod agitur testamenti ordinandi gra-
 16 tia, creditur inter familiae emptorem agi et testatorem,
 18 quippe olim, ut proxime diximus, is qui familiam testatoris
 mancipio accipiebat, heredis loco | erat; itaque reprobatum
 20 est in ea re domesticum testimonium. unde et si is qui §106.

(1) testator C. (2) phibitote C. Olim cum aliis ut Gn. et HIA per-
 hibetote dedi. Malui olim phibitote (praehibitote) cf. not. infer ad h. l.
 (3) testatorandi C. (4) § 103. (5) loco heredis Gō. 1. 2. contra C.

Item uid. Cic. pro Caec. 26, 74. (ciuili ac publica lege), Gai. 3. 174.
 (lege iure), Gell. 5. 19. 9. (iure legeque), Ulp. L. 1. § 2. D. de R. V. 6. 1.
 (ex iure Romano = „ex lege Quiritium“); Quintilian. l. c. (iure le-
 gibusque ciuitatis). perhibitote] Ulp. 20. 9. cod. Vat. phitote (prae-
 bitote) et sic Isidor. 5. 24. 12. Aren., ubi perhibete dedit cum uulgatis
 Lind. perhibetote et in tto Erminethrudiae uersus fin. saec. VII. prope
 Paris. scripto, ap. Marini pap. p. 119. et alios, item Appul. l. c. et re-
 centioribus probari solet. praebete Isidor. Guelferb. antiquiss. et
 Glossa Taurin. p. 199. perhibere testimonium Paul. S. R. 3. 4. § 4. 5. 25.
 § 2. Nou. Theod. cit. Arcaria nomina obl. factae testimonium prae-
 bere infra 3. 131. dicitur. § 105. Cf. Ulp. 20. 3. § 9. I. tit. cit. 2. 10.
 Vid. § 10. eod. Ulp. L. 20. pr. § 3. D. h. t. (qui ita facere possunt) 28. 1.
 Lic. Ruf. L. 6. D. de testib. 22. 5. Val. et Gall. L. 3. Diocl. et Max. L. 6.
 C. eod. 4. 20. Paul. S. R. 5. 15. § 3. quia propt. uet. et c.] Vid. § 103. et
 ibi cit. Plutarch. de sera num. uind.

in potestate patris est, | familiae emptor adhibitus sit, pater
eius testis esse | non potest; 'at ne is quidem 'qui in ea-
dem potestate | est, uelut frater eius. sed si filius familias
ex castrensi peculio post | missionem faciat testamentum,
nec pater eius recte testis || adhibetur, nec is qui in pote-
state patris 'sit. De libripende eadem quae et de
testibus dicta esse intellegemus: nam et is testium numero
est. Is uero qui in | potestate heredis aut 'legatarij
est, cuiusue heres ipse aut legatarius in potestate est, qui-
que in eiusdem | potestate est, 'adeo testis et libripens
athiberi potest, ut ipse quoque heres 'aut legatarius iure
athibeantur. sed tamen quod ad heredem pertinet quique
in eius | potestate est cuiusue 'is in potestate 'erit, minime
hoc iure uti debemus.

DE TESTAMENTIS MILITVM.

§109. Set haec diligens obseruatio in ordinandis testamētis mi-
litibus propter nimiam 'imperitia[m] constitutionibus princi-

(1) ac malit HIA. (2) quin C. (3) est Gō. edd. et HIA, ut Inst. habent. (4) in legatari C. addit. quod ferri potest nec addito [potestate] ut Gō. dedit. tolerabilius fuerit ip̄ (ipsius) (5) ab eo C. ab eo [qui testamentum facit] Gō. 1. 2. Large quidem, sed non dissolute scribebat Gains. (6) ut C. et Gō. 2. (7) iis C. (8) est HIA. (9) milium C. (10) imperitia? mentistutionib. C.

§ 106. Cf. Ulp. 20.4.5. et §9. I. cit. Vid. Ulp. cit. L.20. §2. D.h.t. 28.1. Paul.L.9.D.de testib.22.5. et S.R.3.4^a. §3. L.6.C. cit. ex castr. peculio] de quo solo 'Solis praeterea testandi militibus ius Vivo patre datur. Iunenat. 16.51. § 107. Vid. Ulp. 20.3. Vid. etiam C. Aelius ap. Priscian. 8.16. et alia quae de librip. ad l. 119. adnotauimus. § 108. Cf. §§10.11. I. tit. cit. 2.10. Cic. pro Mil. 18.48. legatarius] Vid. Ulp. cit. L. 20. pr. D. Marcian. L.14. D. de reb. dub. 34.5. Arc. et Hon. L.3. §2. Th. C. de ttis 4.4. Zeno L.22. C. eod. 6.23. Plin. ep. 2.20.10. Symmach. 10.55.

§ 109. Pr. I. de mil. test. 2.11. et Theophil. ad h.l. Cf. Ulp. 23.10. Vid. §114. Dig. de tto militis 29.1. impr. LL. 1. pr. 2.3.15. §1. L.34. §2. LL. 35.40. pr. et Cod. eod. tit. 6.21. impr. LL. 3.15.21. item L.40. D. de adm. tut. 26.7. in ordin. ttis militib.] 'constitutionibus non militum tta, sed quae a militibus facta sunt confirmantur' Marcell. L.25. D. h. t.

pum remissa est: nam quamuis | neque legitimum nume-
rum testium athibuerint, neque uendiderint familiam, ne-
que nuncupauerint testamentum, recte nihilo minus testan-
tur. Praeterea permissum est iis et peregrinos et | La- §110.
finos instituere heredes uel iis legare; cum alioquin | per-
egrini quidem ratione ciuili prohibeantur | capere heredi-
tatem legataque, Latini uero per legem | Iuniam. Cae- §111.
libes quoque qui lege Iulia hereditatem | legataque capere
uetantur, | item orbi, id est qui liberos non habent, quos
fol. lex ||² ————— fol. deperdit.^a —————
deperd. ————— fol. deperdit.^b —————
81. ————— 'prohibet.. ————— ||
69a. ————— ||
t.s. ————— ||

(1) uendiderit C. (2) An: Papia plus quam semissem capere prohibet? cf. infra § 286. hoc Gn. rec., HIA sic mutauit et auxit: || Papia plus quam dimidias partes [?] hereditatis legatorumque capere uetat, ex militis testamento solidum capiunt. (3) „Folium, quo huius pag. argumentum continuabatur, deperditum est. Ordinem Gaius eum seruasse uidetur, ut, post absolutam materiam de testamētis militum, de his personis ageret, quibus non est permissum facere testamentum: quo sane pertinent, quae in fine pag. 81. et in principio pag. 82. legere contigit. Eiusdem argumenti est Epit. 2.2. §§ 1...3. ubi haec leguntur § 1. Id quoque statutum est, quod non omnibus liceat facere testamentum: sicut sunt hi, qui sui iuris non sunt, sed alieno iuri subiecti sunt, hoc est filij, tam ex nobis nati, quam adoptiui. § 2. Item testamenta facere non possunt impuberes, id est minores quattuordecim annorum, aut puellae duodecim. § 3. Item et hi qui furiosi, id est mente insani fuerint, non possunt facere testamenta. sed hi qui insani sunt, per interualla, quibus sani sunt, possunt facere testamenta.“ Gō. HIA adnot.: Transiit in eo [deperdito folio] Gaius absoluta illa materia [de milit. test.] ad id quod Ulp. 20.10...16., Inst. tit. 2.12. exponit, cuius tituli quaedam, uelut ipsius in titi partem, Gaiana esse uix dubitandum est. (4) Sensum fuisse crediderim: si testamento militis instituti essent, solidum ca-

testantur] iure militari: LL. 4.7.9. pr. 10.15. §§ 2.5. L.38. pr. §1. L.40. §1. LL. 42.44. (bis) D. h. t. iure militiae: L. 34. §1. L.36. §4. D. eod. more militiae: L. 33. pr. D. eod. § 110. Vid. Ulp. 17.1. 22.2.3. et Nost. 1.23. sq. Vid. infra §218. i. f. 275. et ad l. §23. sq. eitt. ll. Ulp. L.13. §1. D. h. t. 29.1. Alex. L.5. C. eod. 6.21. § 111. Vid. 2.286.144. Ulp. 22.3. 16. 17.1. 13. et 20.10. sqq. Tit. I. quib. non est perm. fac. ttum 2.12.

§112. _____ | _____ *te|
 stamentum facere ²permisit, si modo maiores essent || ³annis 82.
 XII, tutore auctore, scilicet ut quae tutela liberatae ^{69b} non
 §113. essent, | ita testari ⁴deberent. Videntur ergo melioris
 condicione esse feminae quam masculi: nam masculus mi-
 nor ⁵annis XIII testamentum facere non potest, etiam si tu-
 tore auctore | testamentum facere uelit; | femina uero ⁶post
 XII. annum testamenti ⁷faciendi tutore auctore ius nan-
 ciscitur.

[DE HEREDIBVS INSTITVENDIS.]

§114. Igitur si quaeramus an ualeat testamentum, in primis ⁸

pere, ut ante S. C. Pegasianum solida fidei commissa capere posse uidebantur. cf. cit. § 285. HIA adnot.: „Mihī Gaius h. l. post pupillum de muliere disseruisse eamque differentiam exposuisse uidetur, quod pupillus ne tutore quidem auctore, mulier etiam tutore non auctore saltem praetorio iure testamentum facere possit. Videtur enim ibi fuisse: etsi prohibetur mulier i(iure) c(iuili) s(i)ne t(utore) a(uctore) [1] testari, t(amen) s(ecundum) t(ab)ulas b(onorum) possessionem accipere potest, qui s. t. a. testamento facto heres ab ea scriptus est. Accuratus haec, ut solet, persequitur § 118.“

(1) Hschk. haec fere subesse putat, quod Gn. et HIA in text. rec.: sed senatus diuo Hadriano auctore, ut supra [1. 115^a.] quoque significauimus, mulieribus etiam coemptione non facta, testamentum facere permisit, si modo maior. (maiores) facerent (maiores HIA) annorum XII ta (tutore auctore). Ex his postrema mihi certa esse uidebantur, unde ed. 4. recepi, nunc autem puto C. habuisse maiores eent | (2) ann XII tab. scilicet C. La. interpretatus erat: maiores || annorum XII tutore auctore et hoc annorum Gö. 3. ed. m. 4. Gn. et HIA habent. „Gaium de mulierum testamentis loqui manifestum est. cf. 1. § 115^a.“ Gö. cf. not. praec. (3) non operar. err. excidit ed. m. 3. (4) debent C. (5) ann C. annis Gö. 1. et nunc ego. cett. annorum (6) potest XII annor. C. (7) fa-

Paul.S.R.3.4^a. et passim Dig. h.t.28.1. Cod.h.t.6.23. § 112. Vid. infra §118.121. ubiq. citt. ll. item supra 1.115^a.196. Paul.S.R.3.4^a. §1. § 113. Vid. §1. I. tit. cit. 2.12. Gai. epit. 2.2. §2. supra 1.40.196. Ulp. 20.12.15. Paul.S.R.3.4^a. §1. Ulp.L.5. Mod.L.10.D.h.t.28.1. Dioel. et Max.L.4.C. qui tta. fac. 6.22. Pap.L.10. §1.D. de captiu. 48.15. Alex. L.2.C. quando prouocare non est necesse 7.64. § 114. L.4.D. qui tta. fac. poss. 28.1. (Gai. lib. 2. Institt.) Cf. ad §§. 109.

aduertere debemus an is qui id fecerit, ha|buerit testamenti
 12 factionem; deinde si habuerit, | requiremus an secundum iu-
 ris ciuili regulam | testatus sit, exceptis militibus, ¹quibus
 14 propter nimiam | imperitiam, ut diximus², quomodo uelint
 uel quo modo possint, permittitur ³testamentum facere.
 16 Non tamen, ut iure ciuili | ualeat testamentum, sufficit §115.
 ea obseruatio quam supra ⁴exposuimus de familiae uendi-
 18 tione et de testibus et de | ⁵nuncupationibus: “[set] ante §116.
 omnia requirendum est an | institutio heredis sollemni more
 20 facta sit; nam aliter | facta institutione nihil proficit fami-
 liam testatoris | ita uenire, ⁷testesue ita athibere, aut nun-
 22 cupare ⁸testamentum, | ut supra ⁹diximus. | sollemnis §117.

ciunt diis ius nancicit C. Recte Hschk. fecit faciendi ta ius n. unde primum in ed. m. 4. tutore auctore h. l. legitur.

(1) qui C. (2) § 109. (3) tesm C. (4) §§ 104. sqq. (5) nuncupationibus C. nuncupationibus edd. quod nunc cum Gn. restitui. nam quod monuit Hschk. unam ut familiae uenditionem, ita etiam nuncupationem fuisse, nihil facit contra hunc pluralis usum, et quod idem adfirmavit librum nuncupationibus [siue simplicius nuncupationibus] scribere debuisse, quod nuncupationis uerbis ed. 4. dedi, id nunc ipse HIA, dans nuncupatione, recte negat; sed haec ariolatio est, nuncupationis uerba recte non scribi nisi ubi loqui addatur, ut additur sqq. §§ 119. 121. 149. et Ulp. 20. 13. nuncupationis uerba. (6) Quod desiderari adnotauit olim, nunc addidi s' (set). item HIA (sed) (7) testesq. ita athibere a nuncupare C. Gö.: testesque ita adhiberi, itaque nuncupari La: testesue ita athiberi aut [ed. 1841. itaque] nuncupari Passiuas formas necessarias esse nego. consentit Hschk. qui tamen testes (om. ue) praefert. nunc HIA: testesque ita adhibere et nuncupare (ita) [Rectior uerborum ordo erat: et ita nunc.] (8) [ita] inseri uult Hschk. (9) §§ 104. 7. sqq.

et 106. i. f. citt. ll. hab. tti. fact.] Vid. Gai. 3. 75. i. f. L. s. Ulp. L. 18. pr. D. tit. cit. L. 6. § 8. D. de iniusto 28. 3. L. 1. § 8. 9. D. de B. P. sec. tabb. 37. 11. L. 7. § 3. D. de interd. et releg. 48. 22. Inl. L. 3. pr. Paul. L. 8. § 3. D. de iure codic. 29. 7. L. 17. § 1. D. de inoff. tto. 5. 2. Cic. ad Diu. 7. 21. (negare Seruium tabulas testamenti eas esse quas instituisset is qui factionem testamenti non habuerit. hoc idem Oflium dicere). § 115. Pr. I. de exheredatione liberor. 2. 13. Vid. §§ 104. sqq. 109. 119. 121. Ulp. 20. 9. § 116. Sed uide Constantini L. 15. C. de ttiis 6. 23. (a. 339.) et § 34. I. de legatis 2. 20. § 117. Vid. Ulp. 21. Id. L. 1. § 3. 5. 7.

autem institutio haec est "TITIVS HERES ESTO; sed et illa iam comprobata uidetur TITIVM HEREDEM ESSE || IVBEO; at illa non est comprobata TITIVM HEREDEM ESSE VOLO; set et illae a plerisque improbatæ sunt | HEREDEM INSTITVO, item HEREDEM FACIO.

§118. Observandum praeterea est, ut si mulier quae in tutela sit, faciat testamentum, | tutoris auctoritate facere debeat: alioquin inutiliter | iure civili testabitur.

§119. Praetor tamen si septem signis testium signatum sit testamentum, scriptis heredibus secundum tabulas testamenti bonorum possessionem petierint, posse aduersus eos qui ab intestato vindicant hereditatem, defendere | se per exceptionem doli mali. quod sane quidem ad masculorum testamenta pertinere certum est; item ad feminarum quae ideo non utiliter testatae sunt, quod uerbi gratia familiam non uenerint aut nuncupationis uerba locutae non sint: || an autem et ad ea testamenta feminarum quae sine tutoris auctoritate fecerint, haec constitutio pertineat, uideamus.

(1) titus C. (2) illam iam C. (3) institutio C. (4) tutores habet C. Gö. 1. 2.: testamentum [auctoribus iis, quos] tutores habet. Hollw. prop.: tutore auctore quod cett. edd. receperunt. tutoris hauct. (= auctoritate) librarius scribere debebat et HIA non adnotare debebat tutoris auctoritate parum Latine dici. uno exemplo defungar: „auctoritate omnium qui consulebantur, testamentum P. Annius fecerat“. Cic. Verr. II. l. c. 42. init. (5) tu (te?) C. (6) sic Gö. 1. et 3., ed. 2. et meae 1. 2. hereditatem Bluhmio teste in C. scriptum est uel hti, uel lan, uel ben.

L. 9. §§ 8. 11. LL. 13. pr. 15. pr. 17. § 3. LL. 19. 36. pr. Marcian. L. 48. pr. item LL. 11. 12. 21. pr. 24. 28. 33. 37. 40. 45. 47. 51. 58. pr. 59. §§ 1. 2. 5. 6. LL. 62. 66. 69. 71. 74. 77. 81. 85. 86. pr. 88. 92. D. de heredibus instituendis 28. 5. Not. Magnon. Litt. H. 11. 11. 13. 14.: hirs. heres institutus. HERF. heredem facio. H·E·V heredem esse uoluit. § 118. Vid. 1. 192. 2. 112. 3. 43. Ulp. 20. 15. Cic. et Boeth. ad l. 192. c. 45. § 119. Vid. 2. 147. sq. Cic. et Boeth. l. c. Cic. in Verr. 2. l. quib. mod. tta inf. 2. 17. Diocl. et Max. L. 1. Hermog. Cod. de successio- nibus 12. (ed. Haen. p. 74., ed. Schulting. p. 716.) in Consult. c. Ulp. L. 23. D. h. t. 28. 1. L. 3. D. si tabb. tti nullae exst. 38. 6. L. 12. pr. D. de iniusto 28. 3. L. 1. § 11. Iul. L. 7. D. de B. P. s. t. 37. 11. Gordian. L. 2. C. eod. 6. 11. Isidor. Or. 5. 24. 8. item Marcian. L. 14. D. de reb. dub. 34. 5. Paul. S. R. 3. 4. 10. 4. 6. 1. 4. 7. 1. 5. 25. 5. Cic. pro Mil. 18. 48. pro Cluent. 13. sq. Quintilian. decl. 308. (numerus signatorum). Inst. or. 4. 2. 87. Sueton. Oct. 101. Tib. 23. 76. Ner. 17. [Bachofen Ausg. Lehren p. 256. sqq.] Appul. Met. ad § 104. cit. scriptis hered.] nam VII testium signis signatae tabulae, quae aperte uacuae inueniuntur, nullae sunt. Ulp. L. 11. D. de iniusto. Cf. Sueton. Ner. 17. cit. uelut quod] Vid. § 115. et ibi c. § 121.

norum possessionem | pollicetur; 'si nemo sit, 'ad quem ab intestato iure legitimo pertineat hereditas, uelut frater eodem patre natus aut patruus aut fratris filius, ita poterunt | scripti heredes retinere hereditatem: nam idem iuris est et | si alia ex causa testamentum non ualeat, uelut quod familia | non uenerit aut nuncupationis uerba testator | locutus non sit. set uideamus an '[non] etiam si § 120. frater aut patruus extent, potiores scriptis heredibus habeantur: rescribo | enim imperatoris Antonini significatur eos qui secundum | tabulas testamenti non iure factas bonorum possessionem petierint, posse aduersus eos qui ab intestato vindicant hereditatem, defendere | se per exceptionem doli mali. quod sane quidem ad masculorum te- § 121. stamenta pertinere certum est; item ad feminarum quae ideo non utiliter testatae sunt, quod uerbi gratia familiam non uenerint aut nuncupationis uerba locutae non sint: || an autem et ad ea testamenta feminarum quae sine tutoris auctoritate fecerint, haec constitutio pertineat, uideamus.

Loquimur autem de his scilicet feminis | quae non in legitima parentum aut patronorum tutela sunt, sed de his quae alterius generis tutores habent, | qui etiam inuerti coguntur auctores fieri: alioquin | parentem et patro-

(1) : '[et] si nemo' edd. quod iustum esse uix crediderim. malim, ut recte loci membra distinguantur, pollicetur etc. nec contra facit sq. poterunt: nam post ut saepe in C. indicatius sequitur. (2) at C. (3) sc. to C. (4) Hschk. qui primus obseruauit non deesse non debere, putat an h. l. significari an non et sane a pro an et n uel n uel n uel n' in C. (qui habet an) passim pro non ponitur. malui tamen interim negationem quasi a librario propter praecedens n omissam significare, quod nunc etiam HIA fecit. (5) non | utiliter testati C. (6) tutorem C. (7) patronorum C.

§ 120. Vid. Paul. in Collat. 16. 3. § 1. (S. R. 4. s. § 2.) Ulp. cit. L. 12. D. 28. 3. Pap. L. 11. § 2. D. de B. P. s. t. 37. 11. Marcian. L. 15. D. de B. P. c. t. 37. 4. § 121. Vid. 2. 104. sq. 115. 119. i. f. § 122. Vid. 1. 190. 192. ibi. c. it. l.

num sine auctoritate eius | facto testamento non summo-
ueri palam est.

§123. Item qui filium in potestate habet, curare debet ut
eum | uel heredem instituat uel nominatim exheredet; alio
quin si | eum silentio praeterierit, inutiliter testabitur: |
adeo quidem, ut nostri praeceptores existiment, etiam si
uiuo patre filius defunctus sit, neminem | heredem ex eo
testamento existere posse, scilicet | quia statim ab initio
non constiterit institutio; sed diuersae scholae auctores, si
quidem filius mortis patris tempore uiuat, sane impedi-
mento eum esse scriptis herediibus et suum ab intestato
heredem fieri confitentur; | si uero ante mortem patris in-
terceptus sit, posse | ex testamento hereditatem adiri pu-
tant, nullo iam filio impedimento; quia scilicet existimant
statim ab initio | [non] inutiliter fieri testamentum filio prae-

§124. terito. Ceteras uero | liberorum personas si praeterierit
testator, ualet | testamentum: praeteritae istae personae
scriptis herediibus in | partem adescunt, si sui instituti sint,
in uirilem, | si extranei, in dimidiam: id est si quis tres
uerbi gratia filios heredes instituerit et filiam praeterierit,
filia adescendo pro quarta parte fit heres.

- (1) debet C. (2) filius C. (3) q scilicet | quia statim C. quia
scilicet | statim Gō. 1. (4) fili C. (5) ita Hschk. monente
ed. 4. dedi, suum pro illum, quod C. et edd. (etiam Gn.) habent.
(6) hōem C. (7) La, malit in uel iam a (8) [non] edd.
et HIA ante statim habent, ubi non ita facile exciderit, nec ita bene
collocari uidetur. (9) „Legendum aliquis putet: ualet qui-
dem ttum: sed et c. nostro tamen omnino similis est locus Ulp. 22.17.“
Gō. HIA (quo) ante praeteritae ins. (10) Sic iam Gō. 1. ad Ulp.
l. c. expleuit. (11) ubi C. (12) ptearantuenase

§ 123. Pr. I. de exh. lib. 2.13. Cf. Gai. epit. 2.3. pr. §1. Ulp. 22.16.
Vid. infra 3.67. Paul. LL. 7.25. pr. 31. Gai. L. 30. D. h. t. (de liberis et
postumis herediibus instituendis) 28.2. Pap. L. 17. D. de iniusto 28.3.
Afr. L. 6. §1. D. ad L. Corn. de fals. 48.10. Quintilian. ad §99. cit. et Inst.
or. 3.6. §84. i. f. nominatim] Vid. §127.132. non statim ab init.] Vid.
Afr. L. 17. D. de iniusto 28.3. § 124. Cf. Ulp. 22.17. Gai. epit.

partem | habitura esset; at si ex-
francos ille heredes institu|erit et filiam praeterierit, filia ad-
crescendo ex di|midia parte fit heres. quae de filia dixi-
mus, eadem | et de nepote deque omnibus liberorum per-
sonis, siue | masculini siue femini sexus, dicta intellege-
mus. | Quid ergo est? licet cae secundum ea quae
diximus, scriptis herediibus dimidiam partem tantum de-
trahant, tamen | praetor eis contra tabulas bonorum pos-
sessionem promittit, qua ratione extranei | heredes a tota
hereditate repelluntur: et efficeretur | sane per hanc bo-
norum possessionem, ut nihil inter fe|minas et masculos
interesset: set nuper imperator Antoninus significauit[§126.]

eratoat parte C. Heft. prop.: placuit enim eam | tuendam esse (siue:
praetor enim eam | tuetur) pro hac parte, quia intestato eam partem |
Hschk. uult quod Gn. et HIA receper.: ptea pr. et. | tuet eam ex hac
parte, qa etiam ab intestato eā partē (praeterea praetor etiam | tuetur
eam ex hac parte, quia etiam [quoniam ab HIA] int. eam partem | sed
haec a C. aberrant: ptea = postea, non = praeterea, neque reliqua
adhuc proposita quadrant c. C. itaque nihil nisi partem recepi.
(1) ad C. (2) dicta sunt Gō. (3) ita Hollw. (4) cum |
masculini, [tum] feminini Gō. 1. (5) Hollw. licet hae personae
s. e. q. d. Huschk. licet fmae (feminae) s. e. q. d. La. habet quod
dedimus, quod tamen Buchh. mali soni esse putat. (6) scri|ptis
dimidiam partem tam hōib. detrahant tamen C. extran|eis d. p. de-
trahunt, si ex edicto Praetoris contra tabulas b. p. petierint, so|hōi
actione extranei | Gō. 1. Quod nunc dedimus, habet Gō. 2. Ed.
m. 2. ut ipse Gō. proposuerat: [uiri|lem uel] dimidiam partem scri-
ptis herediibus detrahant. La. ex tam schedarum testamento fecit,
quod ed. m. 3. habet, superuacaneum h. I. nomen et necessario uoca-
bulo tantum locum auferens, ut Hschk. etiam obseruat. (7) pmit-
titur C. (8) | sine rep ritet bonorum possio fieri fu(n)ter fa |
—ias et masculos + eet C. unde Gō. fecit quae La. prob. dedimus.
In Gō. 1. lacunae indicantur post u. repelluntur, in ed. 2. recepit:
bonorum possessio et etiam m. interesset.

§1. cit. item cit. pr. I. i. f. eum Theophil. ad h. l. Lex Rom. Burgund.
tit. 45. (44. Schulting.) Paul. S. R. 3.4b. §. 8. sed uid. etiam §5. I. tit. cit.
2.13. et ad §126. cit. L. 4. C. 6. 28. §. 125. Vid. Ulp. L. 1. §1. Paul. L.
11. §1. Tryph. L. 20. pr. §1. item Ulp. L. 8. §14. Gai. L. 12. Afr. L. 14. i. f.
D. de B. P. c. t. 37. 4. §. 126. Vid. §120. Justinian. L. 4. C. de liberis
Gaius.

rescribito 'suas non plus nancisci feminas | per bonorum 18
 possessionem, quam quod iure ad crescendi consequerentur.
 quod in eman|cipatis 2 feminis similiter optinet, scilicet u|t quod 20
 ad crescendi iure habiturae essent, si suae | fuissent, id ipsum
 § 127. etiam per bonorum possessionem habeant. | Sed si qui- 22
 dem filius a patre exheredetur, nominatim | exheredari 'ante
 -----, potest exheredari. | nominatim autem ex-
 heredari uidetur siue ita exhere|detur 5 TITIVS FILIVS MEVS EXHE- 86.
 RES ESTO, siue ita FILIVS MEVS EXHERES ESTO, non adiecto pro- 124b.
 § 128. prio nomine. -----, | rorum personae uel feminini sexus 6 — t.s.

(1) ita Huschk. suo C. (2) ita Gö. (3) habituressent C.
 (4) anteaustan...n C. Huschk. olim prop.: ante heredis institutio-
 nem et nouissime: [debet, itaque] ante hdis istituzn. Gö. 1. 2. non
 expleuit hiatum et num initio §. 23. librarius exhdari debet, aut po-
 tius exhdandus e scripserit, se dubitare adnotauit. postmodo ma-
 lebat: [cum] nominatim exheredari [debeat, etiam] ante institutionem
 potest. La. fecit quod edd. m. 2. 3. non receptum esse nunc malim:
 exheredari apte potest, aliter uero non potest e. Si liceret exhere-
 dari in fine §. 23. eicere, quod uerbum in tribus uersiculis quin-
 quies positum est, haberemus 'ante heredis institutionem potest'.
 Set etiam nunc non ineptum mihi uidetur, quod olim adnotauit,
 librarium fortasse pro suo more propter ομοιοτέλειον uersum
 praeterisse, ut ita legamus: exheredari ante heredis institutionem
 [potest quidem, uel inter medias quoque heredum institutiones, set inter
 ceteros omnino non] potest exh. cf. sq. § 132. et Ulp. L. 3. D. 28. 2. cit.
 HIA nunc, non apte puto: (debet, quomodo) ante heredis institutionem
 potest (5) ex Inst. (6) scilicet si alius filius non extet.
 add. Inst. l. c. et HIA. (7) Deficientes 11 fere litteras edd. re-
 stituerunt: Masculorum cete | HIA sic: Deinceps uero libe |
 (8) Gö. prop.: liberi aut nominatim exheredandi sunt, aut inter ce-
 teros, uelut hoc modo: ceteri exheredes sunt: quae uerba post insti-
 tutionem heredum adici solent. sed haec ita sunt ic. (iure ciuili).
 unde HIA sic: non tantum nominatim, sed etiam inter ceteros exhere-
 dari possunt, id est hoc modo (cet. ut Gö.)

praeterit. 6. 28. Theoph. 2. 13. § 3. §. 127. Cf. § 1. pr. l. tit. cit. 2. 13.
 Ulp. 22. 20. Vid. supra § 123. et infra § 132. item 3. 63. sq. Ulp. LL.
 t. 3. pr. Pomp. L. 21. Paul. L. 26. D. h. t. 28. 2. Quintilian. decl. 2.
 c. 14. i. f. Iustinian. L. 4. C. cit. item Cic. de or. l. c. § 128. Cf. cit.
 § 1. et pr. l. 2. 13. Ulp. 22. 20. i. f. cit. L. 4. C. 6. 28.

4 ----- | ----- §. 4. ----- | -----
 6 ----- institutionem heredum adici solent. sed ----- |
 8 nam praetor omnes uirilis sexus tam filios, quam ceteros, | id § 129.
 est nepotes quoque et pronepotes 1 ----- | -----
 11 §. 9. 10. ----- | 'Postumi quoque liberi 'no- § 130.
 12 stri uel heredes institui debent uel exheredari. et in eo par § 131.
 omnium condicio est, quod et in filio postumo et in quolibet ex ceteris
 liberis, siue feminini sexus siue masculini, praeterito ualet quidem
 16 testamentum, set postea adgnatione postumi siue postumae rumpi-
 17 tur, et ea ratione totum infir|matur. Ideoque si mulier, ex qua postu-
 mus aut postuma sperabatur, abortum fecerit, nihil impedimento est
 scriptis heredibus ad hereditatem adeundam. Set feminini quidem § 132.
 21 sexus 'postumae uel nominatim uel in|ter ceteros exheredari solent,
 dum tamen si inter ceteros exheredentur, aliquid eis legetur, ne uide-
 23 antur per obliuio|nem praeteritae esse: masculos uero postumos, id

(1) „Loci sententiam esse adn. Gö.: ex Praetoris edicto masculos
 omnes nominatim exheredandos esse, feminas uero etiam inter ce-
 teros exheredari posse. cf. infra § 135. La. sic fere legendum esse
 censet et Gn. rec.: nominatim | exheredari iubet, feminini uero inter
 ceteros: qui nisi fuerint | ita exhdati, promittit eis contra tabulas bo-
 norum possessionem quae posteriora sic mutauit HIA.: n. | e. i., f.
 uero sexus liberos, id est filios et neptes et proneptes aut nominatim
 aut inter ceteros. In C. nihil lectum est nisi ante med. §. 9. m et
 §. 10.:cetadi (2) Supplementa § § orum 130...132. ex Inst. pe-
 tita et nunc ita ut cum paucis C. p. 86. reliquis comparari possent,
 expressa sunt, unde adparet quam accurate Gaium h. l. secuti sint
 Institutionum compositores. (3) no — C. Itaque nunc
 prim. scripsi: nostri uel etc. cf. infra § 242. (4) personae (pro
 postumae) Vulg. et Gö. 1.

§ 129. Vid. § 135. et ibi cit. ll. §§ 130...132. § 1. l. tit. cit. 2. 13. Cf.
 Ulp. 22. 15. 18. sq. 21. Gai. epit. 2. 3. § 2. Vid. (contra antiquiss. ius ap.
 Liu. 1. 34. 3. relatum) Varro ap. Gell. 3. 16. Scaen. L. 29. D. de lib. et po-
 stum. 28. 2. Ulp. LL. 1. 3. 12. pr. Iau. L. 15. D. de iniusto 28. 3. Dig. h. t.
 28. 2. passim et Ant. L. 1. Dioel. et Max. L. 2. C. de postumis heredibus
 instituend. 6. 23. Alex. L. 2. C. de B. P. e. t. quam praetor liberis pollice-
 tur 6. 12. Paul. S. R. 3. 4. B. § § 9. sq. Cic. de or. 1. 57. 241. de inu. 2. 42,
 122. pro Caec. 25. 72. Isidor. Or. 5. 24. 10. (u. Ruptum tt.) Cf. L. Titii
 testam. ap. Marcell. L. 56. D. de fideic. her. 40. 5. (si quis mihi ex Paula,

est filium et ¹neceps, placuit non aliter recte exheredari, nisi no-
 minatim exheredentur, hoc scilicet modo QVICVMQVE MIHI FILIVS CEN- 87.
 §133. TVS FVERIT, EXHERES ESTO. ¹Postumorum loco sunt et hi qui in sui ^{123a.}
 heredis ²loco succedendo quasi adgnascendo fiunt parentibus sui here-
 des: ut ecce si filium et ex eo nepotem neptemue in potestate habeam,
 quia filius gradu praecedat, is solus iura sui heredis habet, quamuis
 nepos quoque et neptis ex eo in eadem potestate sint; sed si filius meus
 me uiuo ³moriatur, aut qua libet ratione exeat de potestate mea, incipit
 nepos neptisue in eius loco succedere, et eo modo iura suorum heredum
 §134. quasi adgnatione ⁴nanciscuntur. Ne ergo eo modo ⁵rumpat mihi
 testamentum, sicut ipsum filium uel heredem instituere uel exheredare
 nominatim debeo, ne non iure faciam testamentum, ita et nepotem
 neptemue ex eo necesse est mihi uel heredem instituere uel exheredare,
 ne forte, me uiuo filio mortuo, succedendo in locum eius nepos ne-
 ptisue || quasi adgnatione rumpat testamentum: idque lege | In- 88.
 nia Vellaea prouisum est⁶ | ——— uirilis sexus ^{123b.}
 nominatim, feminini | uel nominatim uel inter ceteros exhe-
 redentur, dum | tamen iis qui inter ceteros exheredantur,

(1) Ex Gaii L. 13. D. 28. 3. cit. sec. Florent. cod. restit. p. 87. C. in
 qua nihil legi potuit. (2) locum hic et infra Vulg. et Gō.
 (3) moriatur Vulg. Inst. Gō. Gn. HIA. (4) nancisci Dig. Haloa.,
 Inst. Gō. 3. edd. m. 2. 3. Gn. (5) rumpatur Inst. Gō. 1. 2. HIA.
 (6) hic desinit Dig. locus. Theoph. 2. 13. § 2. sic pergit: ὅστις νό-
 μος κατὰ μίμησιν τῶν νοστούμων ἐξερεδάτους αὐτοῦς εἶπε γέ-
 νεσθαι τοῦτέστι τὸν μὲν ἔγγονον nominatim et c. La.: ludere
 licet ita: qua et cauet ut ii liberi omnes Hschk. sic con. et Gn. rec.:
 qua simul cauetur, ut illi tanquam postumi, id ē uirilis Nunc HIA:
 q. s. c. ut illi qua si postumi Gō. 1.: in qua simul cautum est, ut liberi
 masculini sexus ed. 2. inter est et uirilis lacunam indicat.

quae uxor mea fuit, intra decem menses natus nataue erit, ex semisse
 heredes sunto.) §§ 133. 134. L. 13. D. de iniust. 28. 3. (Gai. lib.
 2. Instit.) § 2. I. tit. cit. 2. 13. Cf. Ulp. 23. 3. Vid. Paul. L. 9. § 2. Pap. L.
 23. § 1. Tryph. L. 28. § 1. Scaeu. L. 29. § 13. sq. D. h. t. 28. 2. Ulp. L. 6. § 4.
 D. de iniusto 28. 3. L. 2. pr. D. de uulg. et pup. subst. 28. 6. L. 10. § 2.
 D. de ttaria tut. 26. 2. Alex. L. 2. C. de lib. praeterit. 6. 28. Iustinian.
 L. 34. C. de inoff. tto 3. 28. sed uid. etiam infra 3. 66.

⁶aliquid legetur. | emancipatos liberos iure civili neque he- §135.
 redes instituere | neque exheredare necesse est, quia non sunt sui
⁸heredes: | set praetor omnes tam feminini quam masculini
 sexus si | heredes non instituuntur, exheredari iubet, uirilis |
¹⁰sexus ²——— nominatim, feminini | uero inter cete-
¹²ros: ³quodsi neque heredes instituti fuerint, neque ita, ut
 supra ⁴diximus, exheredati, praetor promittit eis contra ta-
 bulas ⁵bonorum possessionem. ⁶in potestate patr. ——— §135a.
¹⁴inde nati sint, nec in accipienda .. pater .. ——— | aput
 eos in potestate habere, aut si petitur, non impetrabit. |
¹⁶qui .. — patr. ——— dicentur nihil differunt .. ———
 Adoptiui quam diu tenentur in adoptionem, naturalium loco §136.

(1) Sequentia ex Inst. suppl. (2) nom. fem. ex Inst.; sed in C.
 desiderari uidentur litterae 34. unde La. in Gō. 3. dedit emancipatos
 liberos nominatim, feminini Sed fort. tam filios quam nepotes et deinceps
 uel simile quid, quod siglis expressum spatium a litteris uacuum
 factum non excedat et non ita otiosa repetitio sit atque istud emanc.
 lib., sed § 132. consentaneum. iam Gō. filios et ulterioris gradus li-
 beros h. l. iuxta positos fuisse adnotauit, Gn. rec. et sic Hschk.
 prop., HIA rec. et (etiam) inferioris gradus cf. 1. 99. (3) qui si
 edd. praeter m. 2. sqq. Gn. et HIA qui ex Inst. quod si, et Gō. 1. qui
 quia si habent. Alii Inst. codd. et qui si, alii quia si (4) §§129.
 sqq. (5) testamenti ins. Gō. 1. (6) Hschk. haec eruit et
 Gn. et HIA in text. rec.: (in pot. patre c'stituto qui inde nati sunt n' in
 accipienda t̄p [certo non esse b. p. adnot. Bl.] patri c'currunt | q. p' sit
 eos in pot. habere a si petit n' impetrabit n' | q. p. ipsum patrem suum
 prohibentur n' differunt emancipati e sui) At (At HIA) in potestate patre
 constituto qui inde nati sunt, nec in accipienda bonorum possessione
 patri concurrunt, | qui possit eos in potestate habere; aut si petitur,
 non impetrabitur. namque per ipsum patrem suum prohibetur. nec
 differunt emancipati et sui. Horum non nulla quae satis certa ui-
 derentur, iam ante hanc obseruationem mecum communicatam in
 textum receperam, nunc tribus uerbis, aput et tum dicentur, nihil
 auxi. Hschk. suadente § 135a. margini adscripsi. (7) ita C. et
 ex ed. m. Gn. adoptione edd.

§ 135. § 1. I. tit. cit. 2. 13. Cf. Ulp. 22. 23. 28. 2. 4. et supra §§125. sq.
 129. 132. Vid. infra 3. 2. 19. tit. D. de B. P. c. t.: Dig. 37. 4. Cod. 6. 12. § 12. I.
 de her. q. ab int. 3. 1. § 3. I. de B. P. 3. 9. § 135a. Cf. Ulp. L. 1. § 6.
 Marcell. L. 3. D. de con. c. emanc. liberis 37. 8. §§ 136. 137. § 4. I.

sunt; emancipati uero [a] patre adoptiuo neque iure ciuili. neque quod ad edictum | praetoris pertinet, ¹inter liberos nu-
 §137. merantur. qua ratione | accidit, ut ex diuerso, quod ad
 naturalem parentem | pertinet, quamdiu quidem sint in ad-
 optina familia, extraneorum numero habeantur; ¹cum uero
 emancipati fuerint ab adoptiuo patre, tunc ²incipiant || in ea 89.
 causa esse, qua futuri essent, si ab ipso naturali patre
 [emancipati] fuissent. 3sa.

§138. Si quis ⁴post factum testamentum adoptauerit | sibi
 filium, aut per populum eum qui sui iuris est, | aut per
 praetorem eum qui in potestate parentis fuerit, omni modo
 testamentum eius rumpitur quasi agnatione sui here-
 §139. Idem iuris est si cui post factum ⁵testamentum uxor in
 manu conueniat, uel quae in manu fuit nubat: nam eo
 §140. modo filiae loco esse incipit et quasi sua ⁶fit. nec pro-
 dest siue haec, siue ille qui adoptatus est, in eo testa-
 mento sit institutus institutaue: nam de exheredatione eius
 superuacuum uidetur quaerere, cum testamenti faciendi
 §141. tempore suorum heredum numero non | fuerit. | Filius
 quoque qui ex prima secundaue mancipatione manu mitti-

(1) ex Inst. (2) uariant Inst. codd. inter coniunctiuum et in-
 dicatium. (3) ex Inst. (4) potest C. (5) te C.
 (6) est. edd. et Gn. Buehh. laudat fit, (ut ded. ed. m. 4. et HIA) quae
 tamen laus neque mihi neque Lachmanno quod sciam debebatur.

tit. cit. 2.13. Vid. 1.107. 3.31.40.41. Ulp. 22.14. §§10...12. I. de her. q.
 ab int. 3.1. Ulp. L.1. §6. L.3. pass. L.17. Paul. L.6. §4. D. tit. cit. 37.4.
 cum L. 3. §1. D. de cap. min. 4.5. Ulp. L.1. §2. D. de leg. praest. c. t. t. B.P.
 pet. 37.5. [De iure Iustin. uide §5. i. f. I. de exh. lib. 3.13. L.10. C. de
 adoptionib. 5.48.]

§ 138. §1. I. quib. mod. test. inf. 2.17. Cf. Ulp. 23.3.2. Gai. epit. 2.3.
 §3. Vid. supra §§127. sqq. et 1. §§98. sqq. 133. Ulp. L. s. Ceru. Scaeu.
 L. 18. D. de iniusto 28. 3. § 139. Vid. Ulp. l. c. et supra 1. 114.
 ibiq. cit. ll. item 1. 114. et h. C. § 159. § 140. Vid. Tryph. L. 28. §1.
 D. de lib. et postum. 28.2. Ceru. Scaeu. L. 18. D. de iniusto 28.3. Pap.
 L. 23. §1. D. de lib. et post. Ulp. L. 8. §7. sq. D. de B.P. c. t. 37.4. L. 23.
 cit. pr. et Paul. L. 132. pr. D. de V.O. 45.1. § 141. Vid. Ulp. cit. 23.3.

tur, quia reuertitur in potestatem | patriam, ¹rumpit ante
 factum ²testamentum; nec ³prode est si in | eo testamento
 heres institutus uel exheredatus fuerit. | Simile ius olim fuit §142.
 in eius persona cuius nomine | ex senatus consulto erroris
 causa ⁴probatur, quia forte ex peregrina uel | Latina quae
 per errorem quasi cuius Romana uxor ducta esset, | natus
 esset: nam siue heres institutus esset a paren- | te siue ex-
 heredatus, siue uiuo patre causa probata | siue post mor-
 tem eius, omni modo quasi adgna- | tione rumpit testamen-
 tum. | nunc uero ex nouo senatus consulto quod auctore §143.
 diuo Hadriano factum est, siquidem uiuo patre causa
 probatur, aequae ut olim omnimodo rumpit testamentum;
 si uero post mortem patris, ⁵praeteritus | quidem rumpit
 testamentum, si uero heres in ⁶eo scriptus est | uel exhe-
 redatus, non rumpit testamentum, ne scilicet diligenter |
 acta testamenta rescinderentur ⁷eo tempore quo | renouari
 non possent. ⁸ | Posteriore quoque testamento quod iure §144.
 factum est, superius rumpitur; nec interest an extiterit
 aliquis | ex eo heres, an non extiterit: hoc enim solum
 spectatur, an existere potuerit: ideoque si quis ex poste-

(1) rumpitur C. (2) te C. (3) ita La. p. deefin C. prodest
 edd. praeter m. 3. 4. (4) pua. C. probabatur scribendum fuisse
 Gö. uidebatur. (5) pteritus C. (6) eos C. (7) ita Gö.
 exsuo poredin C. quo tempore iam HIA (8) Pari ratione, quam
 ipse Gai. 3. 98. non perspexit, impossibiles condiciones aliaue men-
 da testamento adscripta pro nullis habentur. (9) facturume C.
 factum fuerit Hschk. suadente recep. ed. m. 4. Gn. HIA. factum est
 edd.

et cit. L. s. D. §1. item supra 1.132.135. 3.6. Paul. S.R. 4. s. §7. (Collat.
 16.3. §7.) § 142. Vid. 1.32.67. 3.5. et cf. etiam Ulp. L. 3. §§4.5.
 D. de iniusto 28.3. § 143. Cf. §§30.80.93. Vid. etiam Ulp. L. 12.
 pr. D. eod. 28.3. item L. 1. Lab. L. 20. pr. D. de condic. instit. 28.7. et Mar-
 cell. L. 10. pr. D. de inoff. tto 5.2. Paul. L. 5. D. test. q. ad mod. ap. 29.3. cet.
 § 144. §1. I. tit. cit. 2.17. Cf. Gai. epit. 2.3. §4. Vid. Ulp. 23.2.4. i. f.
 Ulp. L. 2. Pmp. L. 16. D. de iniusto 28.3. Nerat. L. 54. D. de her. inst.
 28.5. Pap. L. 12. D. de his q. ut ind. 34.9. Quintilian. decl. 308. [Vid.

riore testamento quod iure factum est, aut noluerit heres esse, aut uipio testatore, aut post mortem eius, ante quam hereditatem adiret, decesserit, aut per cretionem exclusus fuerit, aut condicione sub qua heres institutus est defectus sit, aut propter caelibatum ex lege Julia summotus fuerit ab hereditate: quibus casibus pater familias intestatus moritur: nam et prius testamentum non ualet, ruptum a posteriore, et posterius aequae nullas uires habet, cum ex eo §145. nemo heres extiterit. | Alio quoque modo testamenta iure facta infirmantur, | uelut [si] is qui fecerit testamentum, capite diminutus fuerit; quod quibus modis accidat, §146. primo commentario relatum est. hoc autem casu in-rita fieri testamenta dicemus, cum alioquin et quae rumpuntur, inrita fiant; [et quae statim ab initio non iure fiunt, inrita sint; set et ea quae iure facta sunt et postea propter

- (1) pceptionem C. (2) uul C. (3) ita C.; Gö. anacoluthon emendauit substituendo ex Inst.: in his La. similem structuram 3. 72. esse adnot. (4) infirmat C. (5) [cum] ex Inst. edd. praeter m. 2. sqq. (6) h d a ut C. Malui fuit (fuerit) quam cum edd. a omnino negligi et ex Inst. sit scribi, ut etiam Gn. et HIA dant. ceterum edd. praeter meas Gn. et HIA dant diminutus. (7) §§ 159. sq. (8) ex Inst. (9) sunt Inst. quod pe negligentiam edd. m. et Gn. non mutauerunt.

etiam § 1. tit. cit. 2. 17. Hon. et Th. L. 6. Th. C. de ttis 4. 4. Iustinian. L. 27. C. eod. 6. 23. noluerit her. esse] Vid. Paul. S. R. 4. § 1. I. 1st. D. de R. I. 50. 17. L. 28. § 3. D. de unlg. et pup. subst. 28. 6. Tryp. L. 20. pr. D. de B. P. e. t. 37. 4. §§ 7. s. I. de her. q. ab int. 3. 1. decesserit] Vid. Paul. L. 9. § 2. D. de lib. et post. 28. 2. Ulp. L. 6. pr. D. de iniusto 28. 3. Pap. L. 28. D. de cond. inst. 28. 7. et c. per cretion. excl.] Vid. infra § 166. 168. ibiq. c. it. ll. condic. def.] Vid. Paul. S. R. L. e. Pap. L. 28. D. dt. propter caelib.] Vid. supra § 111. infra § 286. intestatus] Non. Marc. h. u. „est qui sine testamento perit“ (Mercer. p. 323.) cf. Quintilian. decl. 308. § 145. § 4. (cf. § 6.) I. tit. cit. 2. 17. Cf. § seq. q. Gai. epit. 2. 3. § 5. Vid. Ulp. 23. 4. Isidor. Or. 5. 24. 8. Gai. L. 8. §§ 1. sqq. D. qui tta fac. 28. 1. Ulp. L. 6. §§ 5. sqq. D. de iniusto 28. 3. Paul. L. 8. § 3. D. de iure codic. 29. 7. Pap. L. 11. § 2. D. de B. P. s. t. 37. 11. § 46. § 5. (4) I. tit. cit. 2. 17. Vid. §§ sqq. Ulp. 23. 1. 2. Pap. L. 1. D. de iniusto 28. 3.

capitis diminutionem inrita fiunt,] possunt nihilo minus rupta dici: | sed quia sane commodius erat singulas causas | singulis appellationibus distingui, ideo quaedam | non iure fieri dicuntur, quaedam iure facta rumpi | uel inrita fieri.

Non tamen per omnia inutilia sunt ea testamenta quae §147. uel ab initio non iure facta sunt | uel iure facta postea inrita facta aut rupta sunt: nam | si septem testium signis signata sint testamta, potest scriptus heres secundum tabulas bonorum possessionem petere, si modo | defunctus testator et ciuis Romanus et suae potestatis mortis tempore fuerit: nam si ideo inritum fit testamentum, | quod postea ciuitatem uel etiam libertatem testator amisit, aut is in adoptionem se dedit et mortis tempore in adoptiui patris potestate fuit, non potest | scriptus heres secundum tabulas bonorum possessionem petere. qui autem | secundum §148.

- (1) In med. § 6. C. spat. uac. 16 fere litt. est, quod rubr. sufficit. (2) fittem C. Ex Inst. factum sit uoluit Gö. et ded. HIA. (3) uul his C. Gö. 1.: aut hic Gö. 2. 3. et cett.: aut is Inst. aut quia, quod praetulerim; Hschk. uult u utiq. (uel utique i. e. tantum) quod placeret, utique si Gaius uocabulo utique pro tantum uteretur. utique = saltem, modo, uelut 2. 76. 78. 226. 3. 187. positum esse adn. HIA, sed neque hi loci, neque ceteri in promptuario Gaiano u. utique indicati pro Hschkii coniectura faciunt. (4) dedit mortis te C. (5) pete C. sed spatium 40 fere litterarum relictum est lin. 16., ut re et qui uel simile quid recipiat, unde nunc, cum in notis commatibus incipiendis librarius insecitiam suam multis locis prodiderit, non, ut edd. habent, uerba Qui autem uncis inclusi. quod additamentum La. ed. 1842. non rec., sed § 19. scripsit [qui] bon. poss. HIA: (Sed qui)

Ulp. L. 1. pr. D. de suis et leg. 38. 16. Isidor. L. e. quae rump. inr.] Vid. Pap. L. 4. D. de his q. in tto del. 28. 4. Ulp. L. 15. § 1. i. f. D. de test. mil. 29. 1. § 147. § 6. (5.) I. tit. cit. 2. 17. Vid. supra § 119. Ulp. 28. 6. 23. 6. L. 12. pr. D. de iniusto 28. 3. Paul. cit. L. 8. § 3. D. 29. 7. Ulp. L. 1. § 8. Pap. cit. L. 11. § 2. D. de B. P. s. t. 37. 11. Paul. L. 4. § 1. D. de bon. libertor. 38. 2. § 2. I. de test. ord. 2. 10. item Cic. Top. 4. 18. Boeth. ad h. l. (Baier. p. 302.) Cic. in Verr. 2. 1. 45. § 148. Vid. Ulp. 23. 6. 28. 13. 26. 8.

tabulas testamenti quae aut statim ab initio non iure factae sint, aut iure factae postea ruptae uel irritae erunt, bonorum possessionem accipiunt, si modo possunt hereditatem optinere, habebunt bonorum possessionem cum re; si uero ab his auocari hereditas potest, habebunt bonorum possessionem sine re. nam si quis heres iure civili institutus sit uel ex primo uel ex posteriore testamento, uel ab intestato iure legitimo heres sit, is potest ab his hereditatem auocare; si uero nemo sit alius iure civili heres, ipsi retinere hereditatem possunt, si possident aut interdicitum aduersus eos habent qui bona possident eorum bonorum adipiscendae possessionis causa. interdum tamen, quamquam testamento iure civili institutus uel legitimus quoque heres sit, potiores scribiti habentur, uelut si testamentum ideo non iure factum sit, aut quod familia non

(1) nuptae C. (2) fuerunt HIA. (3) La. ed. 1842. [eo] addidit, quod HIA recepit, parum recte et contra scriptoris sententiam. (4) his C. (5) is C. (6) Post quam ex C. ductibus edd. ne ea quidem omnia quae nunc erectis litteris expressimus dedissent, Hschk. certe maximam partem tam egregie formauit, ut perpaucam tantum felicius restitui posse uiderentur, quare ed. 4. recepi, quod fecerunt etiam Gn. et HIA, qui tamen adn. „nunc nihil praeter enim et aduersus notatum fuisse pono“. Sic a. 1855. fecerat Hschk. quae in textu nunc ad C. superstites litteras formauit: si psident a | (y. 2.) dictum aduersus eos habent, q uona possident | (y. 3.) eor. unor. apiscendae (adipiscendae) psionis e dum tm | (y. 4.) qq to ic institutus u legitimus quoq. heres sit | (y. 5.) potior. scribiti habentur uu si tt ideo non iure | (y. 6. ut dedimus) | (y. 7.) cupationis ... non sit. tum | (y. 8.) adusus herem a ptore defenduntur p doli mali | (y. 9.) exceptionem. Postrema non omnia recipere ausus sum; in ed. m. 4. non satis adcurate relata sunt, unde Gn. y. 7. finem usque ad y. 9. inuit. omisit. (7) iudicium (iudum) in C. esse uidetur. (8) HIA adn. „suspicio in C. fuisse <tab. b. p. i. e. secundum tabulas bonorum possessores“. In Veron. C. harum litterarum: uestigia nulla sunt.

Gai 3.35. sq. § 149. Vid. supra §§ 119. sqq. 104. 4. 144. Ulp. 20. 9. et 23. 6. Id. L. 3. § 2. D. de B. P. 37. 1.

uenierit, aut nuncupationis uerba testator locutus non sit: tum enim aduersus ————— per doli mali | exceptionem. | —————. § 150. | possessores tamen res olim —————. | § 150. | lege bona caduca fiunt et ad populum deferri iubentur, | si defuncto nemo ————— | potest, ut iure facta | § 151. | testamenta ————— infirmantur, apparet non posse ————— | ————— testator ————— | ————— eius | ————— | iure civili ualeat qui ————— | tabulas testamenti ————— | § 151^a. | ————— | iquidem — si quis ab intestato bonorum possessionem petierit ————— | ————— | ————— | y. 24. | perueniat hereditas: et hoc ita rescripto imperatoris Antonini | significatur.

(1) HIA nunc in text. rec.: 150. Alia causa est eorum, qui herede non existente sine praetoris auctoritate bona possederunt. etiam hi possessores (2) Gō. e/a uel qu/a lege (Iulia caducaria) HIA y. 11... 24. sic dedit: | p. t. r. olim obtinebant ante legem Iuliam: qu/a l. b. e. f. et ad p. d. | i., si d. n. heres uel bonorum possessor sit. 151. Sed quia fieri | p. ut i. f. t. propter contra tabulas bonorum possessionem i., a., non posse qui, tum legitimi sunt | facti heredes testatori, ab eis hereditatem auocare, qui contra lignum eius acceperunt bonorum possessionem, quia etsi testamentum | i. e. u., qui eo instituti sunt heredes, per contra | t. t. bonorum possessionem summonentur. 151^a. Sed interdum etiam bonorum possessio ab intestato sine re probatur dari, quod tum quidem fit, siq. a. i. b. p. petierit, quia secundum tabulas scriptus heres petere noluit, scilicet satis habens, quod hereditatem iure civili adierit, aut si quis sit, ad quem ab intestato iure legitimo. | (3) Edd. praeter m. 4. successor extiterit. | Potest (4) In C. nouus articulus incipere uidetur. (5) scripto | C.

§ 150. Vid. Ulp. 28. 7. i. f. 17. Iul. L. 96. § 1. D. de leg. 1. 30. Fgm. de iure fisci § 1. Iustinian. L. un. C. de caduc. tollend. 6. 51.

§ 151. Vid. supra §§ 120. 126. 3. 78. i. f. 62. i. f. HIA refert ad LL. 4. pr. 19. D. de B. P. c. t. 37. 4. LL. 4. 10. § 2. LL. 11... 13. D. de leg. praest. c. t. B. P. pet. 37. 5. § 151^b. Cf. Ulp. 28. 13. infra 3. 35... 37. ubi diligentius eadem res exponitur. HIA.

[DE HEREDVM QVALITATE ET DIFFERENTIA.]

§152. Heredes autem aut necessarij dicuntur, aut sui et ne-
 §153. cessarij, aut extranei. necessarius heres est seruus |
 cum libertate heres institutus; ideo sic appellatus, | quia
 sine uelit siue nolit omnimodo post mortem | testatoris
 §154. protinus liber et heres est. unde qui facultates suas
 suspectas habet, solet seruum primo aut secundo uel etiam
 ulteriore gradu liberum | et heredem instituere, ut si credi-
 toribus satis | non fiat, potius huius heredis quam ipsius
 testatoris bona ueneant, id est ut ignominia quae accidit
 ex uenditione bonorum, hunc potius heredem quam ipsum
 testatorem contingat; quamquam apud Fufidium Sabino
 placeat eximendum eum esse ignominia, quia non | suo
 uitio, sed necessitate iuris bonorum uenditionem pateretur;
 §155. sed alio iure utimur. pro hoc tamen in commodo illud

(1) accedit C. Gō. 1. 2.

§ 152. Pr. I. de her. qual. et diff. 2. 19. Cf. Gai. epit. 2. 3. § 6. Vid. etiam Ulp. LL. 15. 16. D. de A. u. O. H. 29. 2. § 153. § 1. I. tit. cit. 2. 19. Cf. Gai. ep. l. e. Vid. Gai. L. 57. § 2. D. de A. u. O. H. 29. 2. et Ulp. L. 71. pr. cod. supra § 37. infra §§ 157. 160. i. f. 186. 188. Ulp. 22. 24. § 1. I. q. quib. ex e. l. 6. pr. I. de uul. subst. 2. 15. Iul. L. 12. D. qui tta fac. 28. 1. Ulp. L. 22. D. de don. i. uir. et ux. 24. 1. L. 3. § 3. L. 30. Paul. L. 84. pr. D. de her. inst. 29. 5. L. 1. § 3. D. si q. om. causa tti 29. 4. item LL. 58. 63. D. de A. u. O. H. 29. 2. L. 4. i. f. D. de separationib. 42. 6. Cod. De necessariis seruis heredib. instituendis 6. 27. cf. Paul. L. 4. D. de reb. auct. iud. possidendis 42. 5. § 154. Vid. Gai. L. 88. D. de her. inst. 28. 5. bona uen. i. e. ut ignom.] Vid. 3. 79. 4. 102. L. Iul. mun. 116. sqq. Scaeu. L. 23. D. quae in fraud. cred. 42. 8. Cic. pro Quint. 15. 49. sq. 20. 64. pro Rosc. Am. 39. 113. Caes. B. C. 3. 1. 3. cit. § 1. i. f. I. 1. 6. Alex. L. 11. C. ex quib. caus. infam. irr. 2. 12. Constantin. L. 3. Th. C. de inoff. tto 2. 19. Pertin. L. 2. Iustinian. L. 6. C. tit. cit. 6. 27. Cum Fufidii sententia cf. etiam L. 29. D. de reb. auct. iud. 42. 5. primo aut sec.] Vid. § 174. Fufid.] Vid. Afr. L. 5. D. de auro leg. 34. 2. (Apud Phuphidium Quaestionum lib. II.). Gai. L. ult. D. de m. miss. uind. 40. 2. (Fufidius ait, Nerua filius contra sentit). Paul. L. 29. D. de reb. auct. iud. 42. 5. (Fufidius refert). — In Fgm. Vat. § 77. (Atilicium respondisse Anfidius Chius refert) 'Fufidius' malit Momms. § 155. Cit. § 1. L. 2. 19. Vid. Ulp. L. 4. pr. L. 6. Paul. L. 7. D. de cessione bonor. 42. 3. Diocl. et Max. L. 1. C. qui bon.

20 ei commodum praestatur, ut ea quae | post mortem patroni
 sibi adquisierit, siue ante | bonorum uenditionem siue post-
 22 ea, ipsi reseruentur; | et quamuis 'pro ----- bona
 uenierint, | iterum ex hereditaria causa bona eius non ue-
 nient, nisi | siquit ei ex hereditaria causa fuerit adquisi-
 94. tum, || uelut si Latins adquisierit, [aut] locupletior factus
 50a. sit; | cum ceterorum hominum, quorum bona uenierint, |
 pro² portione, siquid postea adquirant, etiam saepius |
 4 eorum bona ueniri solent. | Sui autem et necessarij §156.

(1) propter contractionem C. unde propter contractionem edd., quo hereditatem soluendo non esse significari Gō., sed de istis ipsis uerbis an genuina sint dubitans, adnotauit Dirksen in Manuali „contractio = confusio, consolidatio“ dedit; male, puto. Quod iam Heisius olim proposuerat, pro portione, ut sq. p. 3., La. ed. 1842. recepit; item Gn. et Hla. Non satis uidetur. si liceret propter obaeractionem, facile auxilium esset. Ed. m. 4. adn.: „codicis scripturae magis conuenire pro parte actionum siue pro parte hereditariarum actionum ego, deinde Blumius proptis (pro partis) exactione putauimus. quae nunc omnia displicent; fortasse propter contractionem (i. e. contract. aones = contractas actiones) scriptum est.“ (2) [ex eo quod] Sau. suadente Gō. 1. 2. ins. et commode abesse non posse, etiam postquam Sau. cum La. contra sentissent, existimauit. Neque ego Gaium ita ut locus nunc habet, scripsisse puto; certe aut post adquisierit addiderim, quod nunc feci. Lachmanno una coniunctione duae quasi includi uidebantur, ita uelut (si), si Lat. adquisierit, locupl. f. sit „Similiter § 235. sed et (si), si heres m. s. non fecerit, decem T. d. iusserit. Item Gaius L. 73. pr. D. 35. 2. qua de causa (si), siquis e. in bon. habuerit, t. ea legauerit“. Hschk. uult: Latini [bonis quae] adq. Hla: Latinus cum decesserit, locupl. (3) (residua) ins. Gō. 1. 2. et Klenz., eicci edd. 1. sqq. item La. 1842. (4) uenieri C. Gō. 1. 2.: saepius | bona uenire soleant. (5) ut C.

cedere poss. 7. 71. Gord. L. 3. C. de bonis auctoritate iud. possidendis 7. 72. Ulp. L. 1. § 18. et cf. Paul. L. 5. D. de separationibus 42. 6. item Ulp. L. 7. § 5. D. de minoribus 4. 4. Sed uide etiam Ven. L. 25. § 7. D. quae in fraudem creditorum 42. 8. § 156. § 2. I. tit. cit. 2. 9. Cf. 3. 2. Gai. epit. 2. 3. § 6. Vid. Ulp. 22. 24. L. 1. § 2. 4. sqq. D. de suis et legit. 38. 16. L. 6. § 2. D. ad SC. Trebell. 36. 1. Priscian. 17. 18. 121. (Putsch. p. 1088. Hertz p. 170. „secundum leges suus non est, i. e. sub potestate patris legitimi non est“.)

heredes sunt uelut filius | filiaue, nepos neptisue ex filio, 6
deinceps 'cetgri qui | modo in potestate morientis fuerunt:
set uti ne|pos neptisue 'suus heres sit, non sufficit eum' in s
po|testate aui mortis tempore fuisse, sed opus est ut | pater 10
quoque eius uiuo patre suo desierit suus | heres esse, aut
morte interceptus aut qualibet ratione | liberatus potestate; 12
tum enim nepos neptisue in | locum sui patris succedunt.
§157. Sed sui quidem 'he|redes ideo appellantur, quia 'domestici 14
heredes | sunt et uiuo quoque parente 'quodam modo do-
mini | existimantur: unde etiam si quis intestatus 'mortuus 16
sit, prima causa est in successio|ne liberorum: necessarij 18
uero ideo dicuntur, quia | omnimodo, '[sine] uelint [s]ue
[nolint, tam] ab intestato quam ex 'testamento here|des 20
§158. fiunt. sed his praetor permittit abstinere se ab 'here-

- (1) *ceri* C. (2) *suos* C. (3) [*eamue*] ins. Gö. 1. 2.
(4) *hae|redes* C. (5) *domnestici* C. (6) *quodmodo* C.
(7) Inter mor | et tus librarius repetit si quis intestatus
(8) Librarii peccata ed. 2. cum Gö. ex Inst. Iust. emendauit, et sic
etiam Gn. et HIA; antea dederam: [nolint] uelintue, [tam]
(9) *testam* C. (10) *hdi* C.

§ 157. Cit. §2. I. 2. 19. Vid. Paul. S. R. 4. s. §6. §3. I. de her. q. ab int. 3. 1.
Paul. L. 7. pr. D. de bon. damn. 48. 20. L. 11. D. de lib. et postum. 27. 2.
Gai. L. 58. §1. D. de V. S. 50. 16. Ulp. L. 1. §12. D. de succ. ed. 38. 9. Iul. L.
2. §2. D. pro herede 41. 5. Plaut. Trin. 2. 2. 48. Terent. Heaut. 1. 1. 79.
Cic. Verr. 2. 1. 44. 113. Paul. apost. ad Rom. 8. 7. ad Galat. 4. 17. Iuue-
nal. 14. 4. Plin. paneg. 37. Lactant. 4. 29. Auson. uillul. idyll. 3. Sym-
mach. 1. ep. 15. Item uide Paul. L. 10. D. pro socio 17. 2. Iustinian. L.
7. §2. C. de cur. fur. 5. 70. item supra § 35. et 3. 85. [Sed quod de uni-
tate quam uocant personarum patris et filii fabulantur recentiores,
id neque § 4. I. de inut. stip. 3. 19. (quia uox tua tanquam filii sit),
nec Pauli L. 56. § 1. D. de fide iuss. 46. 1., nec L. 16. D. de furtis 47. 2.
nec Iustiniani uerbis „cum et natura pater et filius eadem persona
paene intellegantur“ in L. 11. C. de impub. et al. subst. 6. 26. aut Nouell.
48. praef. („δοξεi νόμοις έν πως είναι πρόσωπον τὸ τοῦ κληρονό-
μου καὶ τὸ τοῦ εἰς αὐτὸν παραπέμποντος τὸν κληρονό-
μου“)] [Necessarij et c.] Vid. §153. et ibi cit. Iul. 12. D. 28. 1. eiusd.
L. 27. §3. D. ad SC. Trebell. 36. 1. Ulp. L. 30. §10. D. de fideic. lib. 40. 5.
§ 158. §2. I. cit. Cf. Ulp. 22. 4. Alex. L. un. Greg. Cod. arbitr. tut. 6. 1.

ditate, | ut potius parentis bona ueneant. | idem iuris §159.
est et [in] uxoris persona quae in manu est, quia filiae
loco est, et in nurus quae in manu filii est, quia ne|ptis
95. loco est. 'quin etiam similiter abstinendi 'potestatem §160.
19a. facit praetor etiam 'ei qui in causa [id est mancipato] man-
cipii est, cum liber et heres institutus sit, 'quamuis neces-
sarij us, non etiam suus heres sit, tamquam seruus. |
4 Ceteri qui testatoris iuri subiecti non sunt, extranei | here- §161.
des appellantur: itaque liberi quoque nostri | qui in pote-
state nostra non sunt, heredes a nobis instituti | sicut ex-
8 tranei uidentur; qua de causa et qui a matre | heredes in-
stituuntur, eodem numero sunt, quia feminae | liberos in
10 potestate non habent. serui quoque, 'qui cum | libertate

- (1) *Quin* Gö. 1. 2., om. *etiam* (2) *p'ar* C. (3) *ei qui in*
causa id est mancipato mancipii est C. Sau. prop. *ei, qui in causa man-*
cipii est, id est, mancipato Klenz. et La. *id est mancipato* pro glos-
semate habebant, itaque ed. 1842. (item Gn.) Sic dedit [mancipato,
id est] *ei etc.* Edd. meis male uncinis ademeram: glossema inutile
inepto loco recepit librarius. mendum auxer. Hschk. et HIA sic: *ei*
qui in causa mancipii est, id est mancipato, (qui) cum libertate heres
i. s. Proposueram olim: mancipio, cum liber et heres institutus sit,
quamuis (qu) pro ei) qui in causa mancipii est, necessarius et c.
(4) *cum* C. et edd. nunc feci *quis*. HIA quoque *quamuis*, sed adnot.
„cum (olim) puta cū pro qu) C.“ (5) *qui cum liberi et C. qui li-*
beri et edd. Quod iam ed. 2. dedi, nunc etiam Hschk. probat et rec.
HIA. cf. infra §§ 157. sq.

(Haen. p. 34. sq.) Vid. Gai. L. 57. pr. §1. D. de A. u. O. H. 29. 2. Paul. L. 7.
§1. Ulp. LL. 10. 15. 16. 71. §§4. 9. Pomp. LL. 11. 99. D. eod. Herm. L.
12. D. de condic. inst. 28. 7. Scaeu. L. 79. D. ad SC. Trebell. 36. 1. Ulp. L.
10. §§10. 11. Scaeu. L. 24. D. quae in fraud. credit. 42. 8. Paul. L. 12. pr. D.
de interr. in iure fac. 11. 1. et Cod. de repud. uel abstin. hered. 6. 31.
Vid. etiam infra §163. et 3. 67. et cf. cum 2. 154. Dioel. et Max. L. 7. C. ex
quib. c. inf. 2. 12. § 159. Vid. 3. 3. et supra §139. 1. 111. et ibi citt.
§§ horum Comm. § 160. Vid. 1. 123. 138. 3. 114. § 161. §3.
I. tit. cit. 2. 19. Cf. Gai. epit. l. c. Vid. Ulp. 22. 25. 26. 7. Iustinian. L.
un. §13. i. f. C. de R. V. A. 5. 13. Pap. L. 84. D. de A. u. O. H. 29. 2. (exter he-
res). Maeri L. 10. §1. D. ad L. Corn. de fals. 48. 10. item Ulp. citt. LL.
15. 16. D. 29. 2. (uoluntarius). *quia fem.*] Vid. 1. 104. et ibi cit. 1.

heredes instituti sunt, et postea a domino manu | missi, eo-
 §162. dem numero habentur. Extraneis autem | heredibus 12
 deliberandi potestas data est de adeunda hereditate uel
 §163. non adeunda. sed sine is cui abstinen|di potestas est, 11
 'inmiscuerit se bonis hereditariis, | sine is cui de adeunda
 [hereditate] deliberare licet, adierit, | postea relinquendae 16
 hereditatis facultatem non habet, nisi si minor sit 4 anno-
 rum xxv: nam huius aetatis | hominibus, sicut in ceteris 18
 omnibus | causis, deceptis, ita etiam si temere 6 damnosan |
 hereditatem susceperint, praetor succurrit. scio quidem | 20
 diuum Hadrianum etiam maiori xxv annorum uel niam de- 22
 disse, cum post aditam hereditatem grande aes | alienum
 quod aditae hereditatis tempore latebat, | apparuisset. ||
 §164. Extraneis heredibus solet cretio dari, id est finis de- 96.
 liberandi, ut intra certum tempus uel adeant | hereditatem, 19b.
 uel si non adeant, temporis fine summo ueantur: ideo au-

- (1) *inmiscuerit C.* (2) *isui C.* (3) *ex Inst. inseritur, sine necessitate.*
 (4) *ann. xxv C.* annis xxv Gō. 1. (5) *pmis- sum ē (permissum est) addit C., perperam, nisi etiam relinquere aut simile uerbum addas. neque Inst. istud permissum est adgnoscent.*
 (6) *damnosan C.* (7) *aditam item C.*
 (8) *finis C. cf. §168.*

serui quoq.] Vid. infra §188. ibiq. cit. ll. §§ 162. 163. §5. I. tit. cit. 2.19. § 162. Vid. De iure deliberandi: Dig. 28.8. Cod. 6.30. (impr. L. 22. h.t.) et infra §167. § 163. Vid. §§158.162. Paul. S. R. 3.4B. § 11. Pomp. L. 11. Ulp. LL. 12.38. Pap. L. 87. Scaeu. L. 89. Hermog. L. 94. D. de A. n. O. H. 29.2. Scaeu. L. 90. D. de solutionib. 46.3. Ulp. L. 7. §5. 9. D. de minorib. 4.4. L. 5. D. de cond. indeb. 12.5. Diocl. et Max. L. 10. C. tit. cit. 6.30. L. 4. C. de repud. her. 6.31. *nisi si minor* Vid. etiam §33. I. de act. 4.6. (Gai. 4.53.) Sen. et Ant. L. 1. C. si minor ab hered. se absteat 2.39. *nam huius etc. deceptis* Vid. cit. L. 7. D. 4.4. §§3.5. L. 11. §3. sq. eod. cit. L. 5. D. 12.6.
 § 164. Vid. Ulp. 22.27. Varro de L. L. 7.98. 6.81. ed. Müller. Isidor. Or. 5.24.15. sq. Cic. or. c. Rull. 2.15.40. Senec. fgm. 88. Haase 3. p.434. (Cordubenses... qui sine his [nuptiis] conuenissent, excluderunt cretione hereditatum.) Quintilian. decl. 211. Plin. H. N. 2.26.24. Iuuen. in Leuitic. 7.1115. (in Spieileg. Solesm. I. p.255.) L. un. Th. C.

tem cretio appellata est, quia cernere est quasi decernere
 et constituere. Cum ergo | ita scribuntur sit HERES TI- §165.
 TIVS ESTO, adicere debemus | CERNITOQVE IN CENTVM DIE-
 BUS PROXYMIS QVIBVS SCIES POTERISQVE. QVOD NI ITA
 CREVERIS, EXHERES ESTO. Et | qui ita heres institutus §166.
 est si uelit heres esse, debet intra diem cretione cernere,
 id est haec uerba dicere QVOD ME PVBLIVS MEIVS TESTA-
 MENTO SVO HEREDEM INSTITVIT, EAM | HEREDITATEM ADEO
 CERNOQVE; quod si ita non creuerit, finito | tempore cre-
 tionis excluditur; nec quicquam proficit | si pro herede ge-
 rat, id est si rebus hereditariis tamquam | heres utatur. |
 At is qui sine cretione heres institutus sit, aut qui ab in- §167.
 testato legitimo iure ad hereditatem uocatur, potest aut |
 cernendo aut pro herede gerendo uel etiam nuda uolun-
 tate suscipiendae hereditatis heres fieri: eique liberum est
 quocumque tempore uoluerit, adire hereditatem; [set] solet
 praetor postulantibus hereditariis creditoribus tempus con-
 stituere, intra quod si uelit adeat hereditatem, si minus, ut